ПРЕДПИСАНИЕ

ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА пер. А. Глушко, 26, РО, г. Таганрог, 347900 тел. 8 (8634) 610-307

«<u>04</u>» <u>anplelel</u> 2022r.

№ ПРП-13

Директору МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Таганрога»

И.В.Иванченко

В соответствии с планом проведения плановых проверок, проводимых Финансовым управлением г. Таганрога в рамках осуществления контроля в сфере закупок на 2022 год, согласованным главой Администрации города Таганрога и утвержденным начальником Финансового управления г. Таганрога, приказом Финансового управления г. Таганрога от 15.02.2022 № 22-од, ведущим специалистом сектора муниципального финансового контроля отдела контрольно-ревизионной работы Финансового управления г. Таганрога Никоновой О.А., ведущим экономистом сектора муниципального долга и бюджетной отчетности отдела сводного планирования и анализа исполнения бюджета Донских А.В. проведена плановая проверка контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд за период с 24 февраля 2019 года по 23 февраля 2022 года в муниципальном бюджетном учреждении «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов г. Таганрога».

В результате проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение ч.2 ст.42 Федерального закона № 44-ФЗ на сайте ЕИС размещено извещение о проведении электронного аукциона без указания источника финансирования.
- 2. В нарушение ч.7 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением в соответствии с представленными документами не проводилась приемка поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) и документы о приемке не оформлялись.
- 3. В нарушение ч.2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
- 4. В нарушение ч.5 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах) заключенных Учреждением установлены размеры пени за неисполнение или ненадлежащее исполнение контракта заказчиком, не предусмотренные Федеральным Законом № 44-ФЗ.
- 5. В нарушение ч.8 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах (договорах) заключенных Учреждением установлены размеры штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, не предусмотренные Федеральным Законом № 44-ФЗ.
- 6. В нарушение п.13 ч.2 ст.103 Федерального закона № 44-Ф3, не размещена информация документ о приемке в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
- 7. В нарушение срока, установленного ч.3 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также ч.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», а именно позднее пяти рабочих дней размещена информация и документы в реестре контрактов о контракте, об исполнении контракта, оплате.
- 8. В нарушении ч.6 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ, а также ч.3 п.25 Правил осуществления контроля при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.08.2020 № 1193

«О порядке осуществления контроля, предусмотренного ч.5 и ч.5.1 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ, для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Учреждением не направлялись на согласование проекты контрактов.

Учитывая изложенное, требуется:

- 1. Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков.
- 2. Не допускать заключение контрактов:

- в которых не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

размеры штрафов и пени 3. При заключении контрактов устанавливать предусмотренные контракта, исполнение неисполнение или ненадлежащее ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ.

информации размещения сроков соблюдению меры ПО 4. Принять в Единой информационной системе, в том числе в реестре контрактов.

5. При осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных п.22 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, направлять проект контракта на согласование для получения уведомления о соответствии контролируемой информации.

законодательства недопущения нарушений дальнейшего 6. C целью в сфере закупок, провести разъяснительную работу среди сотрудников ответственных за осуществление закупок.

Настоящее предписание об устранении выявленных нарушений подлежит

исполнению в течение 30 календарных дней со дня вручения предписания.

представить нарушений выявленных устранении Информацию об в Финансовое управление г. Таганрога в течение 30 календарных дней со дня вручения предписания.

Невыполнение в установленный срок законного предписания влечет наложение административного штрафа в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в течение срока, предусмотренного

законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист сектора муниципального финансового контроля отдела контрольноревизионной работы Финансового управления г. Таганрога

Мен О.А. Никонова

Ведущий экономист сектора муниципального долга и бюджетной отчетности отдела сводного планирования и анализа исполнения бюджета Финансового управления г. Таганрога

А.В. Донских